princípios da legalidade, economicidade e transparência na gestão dos recursos públicos. 

1.1. Visão Geral do Orçamento 2026 e Seus Princípios Norteadores 

Conforme consolidado pelo Setor de Contabilidade, o valor global encaminhado ao Poder 

Executivo Municipal para inclusão na Lei Orçamentária Anual (LOA/2026) totaliza 

R$ 2.350.000,00 (dois milhões, trezentos e cinquenta mil reais). Este montante corresponde à 

estimativa de recebimento de duodécimos, resultando em um repasse mensal médio de 

R$ 195.833,33, observando-se o limite estabelecido no art. 29-A da Constituição Federal e as 

normas de execução orçamentária vigentes.